

Bilag 5.

Spørgsmål fra udvalget og økonomiministerens svar herpå.

Spørgsmål 1:

Vil to dyrtidsportioner plus 2 pct. ikke med det nuværende pristal som udgangspunkt blive i alt ca. 7 pct.? Gælder i så fald 6 pct.-reglen eller 2 pct.-reglen?

Svar:

Med udgangspunkt i reguleringspristallet for juli udgør 2 dyrtidsportioner ca. 3,5 pct. af den gennemsnitlige løn på LO-området og lidt mindre på gennemsnitslønnen for tjenestemænd. Da en dyrtidsportion er et fast øre- eller kronebeløb, vil den udgøre en aftagende procent af lønnen igennem den periode, der er omfattet af indkomstpolitikken. To dyrtidsportioner vil således – sammen med 2 pct.-lønsforbedringen – ikke i nogen etårsperiode komme til at overstige de 6 pct. »2 pct.-reglen« er således gældende.

Spørgsmål 2:

Hvis der et af årene skulle ske det, at der – f. eks. på grund af et slutpristal, som mangler 0,1 point i en portion – kun udløses en portion, gælder i så fald 6 pct.-reglen eller 2 pct.-reglen?

Svar:

Såfremt der ikke kommer nogen dyrtidsportion til udløsning på et reguleringsstidspunkt, vil lønstigningen igennem det pågældende år kun blive 2 pct. samt 1 dyrtidsportion (forudsat at der sker dyrtidsregulering til det følgende reguleringsstidspunkt). »2 pct.-reglen« er således gældende.

Spørgsmål 3:

Hvad bliver den gennemsnitlige reduktion af købekraften i kroner for en familie frem til slutningen af den kommende overenskomstperiode, hvis prisstigningerne bliver 8 pct. årlig, og forliget gennemføres, dyrtidsreguleringen, lønrammen, afgiftsforhøjelserne og skatteændringerne (inkl. de kommunale)?

Svar:

Det er valgt at foretage beregningen for en familie uden hustruindkomst og med 2 børn.

Indkomstudviklingen tænkes at følge en landsgennemsnitlig LO-arbejder, og skatteberegningen opgøres på slutskattebasis. Hvad den kommunale beskatning angår, er forudsat uændret udskrivningsprocent. Efter disse retningslinier er nedenfor opstillet en tabel over udviklingen i den disponible indkomst.

Procentvis stigning	Arsindkomst	Skat + børnetilskud	Disponibel indkomst
Fra 1975 til 1976	12	13½	11½
Fra 1976 til 1977	7-8	2	9-10
Fra 1977 til 1978	5-6	2	6-7

Under forudsætning af en årlig prisstignings-takt på 8 pct. vil den disponible realindkomst i de kommende to år være stort set uændret.

I betragtning af den fortsatte afdæmpning af den indenlandske omkostningsudvikling, som de foreslåede indkomstpolitiske forslag indebærer, må en prisstigning på 8 pct. om året imidlertid forudsætte en usædvanlig kraftig stigning i priserne på importerede varer. Antages det, at udviklingen i importpriserne i de kommende år ikke adskiller sig væsentlig fra forløbet i 1976, må det skønnes, at forbrugerpriserne – inkl. virkningerne af afgiftsforhøjelserne – vil stige med 7-8 pct. i 1977 og 4-5 pct. i 1978. Dette vil være ensbetydende med en stigning i den pågældende families disponible realindkomst på omkring 2 pct. i såvel 1977 som 1978.

Ved bedømmelsen af udviklingen i de disponible indkomster må det tages i betragtning, at virkningerne er forskellige alt efter, om der er tale om personfradrag overført fra ægtefællen, og om den foreløbige skat resulterer i restskat eller overskydende skat. Endvidere skal det bemærkes, at forhøjelsen af vægtafgiften og stempelafgiften samt den ny checkafgift – svarende til omkring ½ pct. af de disponible indkomster – ikke indgår i beregningerne.